Após o levantamento, a equipe de planejamento encontrou os valores médios aritmé�cos e/ou mediana e os u�lizou na fixação dos
valores unitários máximos aceitáveis, conforme demonstrado no Anexo II - Mapa Compara�vo de Preços.

5.5. Desta forma, o valor máximo aceitável é de R$ 841.112,51 (oitocentos e quarenta e um mil, cento e doze reais e cinquenta e um
centavos), para a presente licitação.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

6.1. A descrição da solução como um todo, conforme pormenorizado neste Estudo Preliminar, abrange a aquisição de diversos bens listados
no quadro a seguir (item 7.1) para atender ao Parque Nacional do Iguaçu, no Estado do Paraná, e aquisição de equipamentos de ar condicionado para a

[...]

como a desburocra�zação do processo de aquisição, consagrando-se como uma prá�ca que visa promover a eficiência, a economia e a simplificação
dos processos de compras governamentais. 

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1. O valor total es�mado da contratação será de R$ 841.112,51 (oitocentos e quarenta e um mil, cento e doze reais e cinquenta e um
centavos).

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

9.1. O parcelamento da solução deve ser a regra, de modo que a licitação seja realizada por item, sempre que o objeto for divisível, desde
que se verifique não haver prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, visando propiciar a ampla par�cipação de licitantes,